
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 320 

26 NOVEMBRE 2015 

 
 

AREA GESTIONE PATRIMONO 

 

 

OGGETTO SETTORE ALLOGGI: COLLEGIO DI MERITO BERNARDO CLESIO - 

FURTO DI CHIAVI DI ACCESSO ALLO STUDENTATO: INTEGRAZIONE 

IMPEGNO N. 455.  

GIG : 5751236615    

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

per attuare i propri fini istituzionali l’Ente gestisce lo studentato “Bernardo Clesio” in Via S. 

Margherita, 13 a Trento, di proprietà dell’Arcidiocesi di Trento, all’interno del quale si trovano gli 

alloggi e gli uffici del settore disabilità. Lo studentato è dotato anche di portineria nella quale, in 

apposito spazio, sono depositate tutte le chiavi di accesso all’immobile. 

La portineria dello studentato osserva periodi di chiusura nei fine settimana.  Il giorno 25 luglio c.a., 

la portineria era stata regolarmente chiusa alle ore 23.00 e, al momento della riapertura il giorno 27 

luglio, il personale addetto ha riscontrato che la porta era stata forzata e ignoti si erano impossessati 

di alcune chiavi di accesso agli appartamenti, ai locali servizio, ai cancelli dei piazzali ed altro. 

 

La sostituzione urgente di parte delle serrature di acceso allo studentato con la sostituzione dei 

cilindri delle porte, è stata affidata, con determinazione n. 240 del 17 settembre 2015, alla ditta 

“Falegnameria Sala Bruno con sede in 38123 Trento – Via Stella, 9/a - P.Iva 00986380228”, in 

forza del contratto di cottimo fiduciario affidato con determinazione n. 209 di data 29 luglio 2014. 

Durante l’esecuzione dei lavori si è ritenuto opportuno procedere alla sostituzione di tutti i cilindri e 

le relative chiavi delle porte interne ed esterne dello studentato comprese le maniglie antipanico e 

gli incontri elettrici delle porte di alcuni alloggi, ciò ha comportato una maggiore spesa di € 

3.550,48.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di Previsione 2015 e pluriennale 2015/2017, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015, n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 vista la I variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017 approvata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria” 

approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25 febbraio 2008 e 

successivamente integrate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 di data 29 

ottobre 2012; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa e in sanatoria, l’integrazione dei lavori di 

sostituzione di tutti i cilindri delle serrature delle porte interne ed esterne, di sostituzione 

delle maniglie antipanico e delle relative serrature e la sostituzione degli incontri elettrici 

delle porte degli alloggi dello studentato Bernardo Clesio; 

 

2. di affidare i lavori di cui al punto 1) alla ditta “Falegnameria Sala Bruno con sede in 38123 

Trento – Via Stella, 9/a - P.Iva 00986380228” come da schema modulo d’ordine allegato 

alla presente (all. 1); 

 

3. di quantificare la spesa di cui al punto 2) in Euro  4.331,59.= oneri fiscali compresi; 

 



 

 

4. di integrare l’impegno n. 455 assunto con determinazione n. 240 del 17 settembre 2015 per  

l’importo di cui al punto 3) sul capitolo 1000 relativo alle “Acquisto di beni e servizi per il 

funzionamento del servizio abitativo” del bilancio dell’esercizio 2015, che presenta la 

necessaria disponibilità, 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 
 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  1000 – imp. n. 455 per + € 4.331,59.= 

portandolo a € 12.901,82.= 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

__________________________________ 

 

 
 

  (GV) 


